Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 201598 DIÁRIO OFICIAL Nº 32978

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 259 DE 22 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/205676,
de 15 de maio de 2015.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores ANTÔNIO ALVES DE MELO,
Identidade Funcional nº 57203415/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de Planejamento,
Administração e Finanças - DIPLAN e DENILSON BENEDITO
GONÇALVES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 57222720/1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento,
Ciência, Tecnologia e Inovação - Engenharia Elétrica, lotado da
Diretoria de Tecnologias Sociais - DTS, na qualidade de titular
e suplente, respectivamente, para acompanhar e fi scalizar
a execução do Contrato nº 14/2015, fi rmado com a Empresa
RM LEÃO & FILHOS LTDA-ME, CNPJ nº 14.480.878/0002-67,
que tem por objeto a contratação de empresa especializada
no fornecimento e instalação de equipamentos no combate a
incêndio, consoante estabelecido no pregão eletrônico SRP nº
001/2015-SEAD.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 22 de setembro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 878780

PORTARIA Nº 260 DE 22 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO
DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015 e
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013; e
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/23983.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MAURICIO COELHO RIBEIRO, Identidade
Funcional nº 5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador,
lotado na Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças
- DIPLAN, para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato
nº 17/2015, fi rmado com a INTRANORTH TREINAMENTO EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ nº 07.282.225/0001-
27, que tem como objeto a aquisição de licenças de suítes de
software AUTODESK, para elaboração de projetos de engenharia,
arquitetura e construções, com geração de arquivos na
plataforma BIM/CARD, incluindo suporte técnico local gratuito,
garantia, atualizações (subscription) e treinamento, de acordo
com as condições e especifi cações da Ata de Registro de Preços
nº 025/2014-CPL/MP/PGJ, Pregão Eletrônico nº 4009/2014-CPL/
MP/PGJ - SRP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 22 de setembro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 878781

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2015/256490 - SECTET
RECONHEÇO a dispensa de licitação nº 11/2015 para a
contratação da L G DE S LIMA EIRELI (CNPJ Nº 21.154.203/0001-
02), no valor de R$ 613,95 (seiscentos e treze reais e noventa e
cinco centavos) para fornecimento de tapete personalizado em
vinil, nos termos dos artigos 24, inciso II e 26 da lei federal nº
8.666/93, observada a nova redação dada pela lei federal nº
8.883/94 e posteriores alterações.
À consideração do Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e
Educação Técnica e Tecnológica, para ratifi cação.

Belém,          de setembro de 2015
Carlos Alberto Monteiro

Diretor de Planejamento, Administração e Finanças da SECTET
RATIFICO a decisão do Diretor de Planejamento, Administração

e Finanças referente à dispensa de licitação para a contratação
da L G DE S LIMA EIRELI (CNPJ Nº 21.154.203/0001-02),
no valor de R$ 613,95 (seiscentos e treze reais e noventa e
cinco centavos) para fornecimento de tapete personalizado em
vinil, nos termos dos artigos 24, inciso II e 26 da lei federal nº
8.666/93, observada a nova redação dada pela lei federal nº
8.883/94 e posteriores alterações.

Belém,           de setembro de 2015
PUBLIQUE-SE

Alex Bolonha Fiúza de Mello
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica

Protocolo 879106

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO: 11
Dispensa: 11/2015
Data: 23/09/2015
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 879108
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 258 DE 22 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO
DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015 e
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359/2015,
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de
setembro de 2015;
R E S O L V E:

DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA PIMENTA,
Identidade Funcional nº 57235066/3, ocupante do cargo de
Assessor de Comunicação, lotada no Gabinete do Secretário,
para exercer com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão,
às atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade
de Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos
preceitos legais e constitucionais, em especial aos procedimentos
estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais
exigências normativas aplicáveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 22 de setembro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 878779
PORTARIA Nº 261 DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
COM BASE NA Portaria nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o memorando nº 060 - COFIN, de 21.09.2015;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 22.09.2015 a
21.10.2015, para 09.11.2015 a 08.12.2015, o período de gozo
de férias da servidora VANDA CORRÊA SIDRIM, Identidade
Funcional nº 5050162/3, lotada na Diretoria de Planejamento,
Administração e Finanças - DIPLAN, referente ao exercício
2014/2015, concedida anteriormente através da Portaria nº 206,
de 29.07.2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.940,
de 31.07.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 23 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 879267

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

Contrato
CONTRATO: 024/2015

Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 020/2015 - 003/2015
- APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS,

TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO apresentação de trabalho no
10th Conference on Sustainable Development of Energy, Water
and Enviroment Systems (SDEWES).
Valor total: R$ 10.731,29
Data da assinatura: 22/09/2015
Vigência: 22/09/2015 a 22/10/2015
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte:
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: ANDERSON ALVARENGA DE MOURA MENESES
Endereço: Av. Borges Leal, 1465 Ed. Reis Magos Blc Mirra, apt.
206 Bairro: Santa Clara CEP: 68005-130 Santarém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 878821

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 268/2015  - Objetivo: Reunião técnico de grupo
de trabalho para tratativas referente ao SIAFEM - Recurso:
Desenvolvimento de Sistemas de Informação. Fundamentos
Legal: Normativa nº001/2008 - AGE - Servidor: CPF:287835812-
00  - Nome: Edivaldo Carvalho Santana - Cargo: Analista de
Sistemas. Ordenador: CPF: 16676980282 - Nome: Theo Carlos
Flexa Ribeiro Pires - Presidente da PRODEPA.

Protocolo 879095

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 326/2015
CONTRATO Nº 010/2015-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/92807
OBJETO: Nomeação da servidora LAILA JACOB DE LIMA, para
atuar como fi scal do contrato supra, a contar de 03 de junho
de 2015, celebrado com a empresa EVENTOS S/A LTDA, cujo
objeto é a prestação de serviços de organização de eventos,
conforme Ata de registro de Preços nº 009/2014 SEAD/DGL/SRP
Nº 010/2014.
ORDENADORA DE DESPESA: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 879087

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 011/2015 - SETUR
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE BARES E
RESTAURANTES - SECCIONAL-PARÁ, CNPJ: 08.172.392/0001-88
OBJETO: repasse de recursos pela SECRETARIA DE ESTADO DE
TURISMO - SETUR a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE BARES E
RESTAURANTES - SECCIONAL-PARÁ, para o apoio a participação
na “9º edição do Paladar Cozinha do Brasil”.
VIGÊNCIA: 23/09/2015 a 22/12/2015
VALOR TOTAL DO CONVÊNIO: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil
reais)
VALOR DO REPASSE: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 6748 - Natureza:
335041 - Fonte: 0101 e Planejamento Interno: 000.000.6748C.
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo 878791